

# 海南第一投资招商股份有限公司

## 2003 年第一季度报告

### § 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 周希祥先生已辞去本公司董事职务，未参加本次董事会会议。
- 1.3 本季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司董事长蒋会成先生、主管会计工作负责人董事总裁许献红先生、会计机构负责人计划财务部经理蒋小华女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 公司基本信息

股票简称	第一投资
股票代码	600515
	董事会秘书
姓名	张丰山
联系地址	海南省海口市滨海大道南洋大厦 15 层
电话	0898-68530096
传真	0898-68513887
电子信箱	zhangfengshan@163.net

#### 2.2 财务资料

##### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

项 目	本报告期末 (元)	上年度期末 (元)	本报告期末比上 年度末增减(%)
总资产	801,850,641.05	785,334,252.01	2.10
股东权益(不含少数股东权益)	439,832,417.88	431,294,228.05	1.98
每股净资产	2.85	2.80	1.79
调整后的每股净资产	2.80	2.74	2.19
	报告期	年初至报告期期 末	本报告期比上度 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-25,289,913.27	-25,289,913.27	
每股收益(元)	0.06	0.06	-0.01
净资产收益率(%)	1.94	1.94	-1.90
扣除非经常性损益后的净资产收益率 (加权平均)(%)	1.94	1.94	-1.79

## 2.2.2 利润表

## 利润表

编制单位:海南第一投资招商股份有限公司 2003 年 3 月

金额单位:元

项 目	2003 年 1-3 月		2002 年 1-3 月	
	母公司	合并	母公司	合并
一.主营业务收入	64,096,724.39	71,892,265.83	57,819,137.40	70,959,483.15
减:主营业务成本	46,535,250.61	47,919,149.01	41,232,866.09	45,071,924.23
主营业务税金及附加	530,897.71	938,372.35	505,508.02	1,047,855.74
二.主营业务利润	17,030,576.07	23,034,744.47	16,080,763.29	24,839,703.18
加:其他业务利润		1,757.85		16,505.02
减: 营业费用	5,434,950.13	5,481,939.20	2,762,514.66	4,886,794.34
管理费用	2,676,163.46	5,172,753.71	4,404,730.40	6,842,139.11
财务费用	2,908,056.52	3,636,331.93	3,226,898.02	3,930,759.91
三.营业利润	6,011,405.96	8,745,477.48	5,686,620.21	9,196,514.84
加: 投资收益	3,414,196.56	952,264.84	3,026,333.12	
补贴收入				
营业外收入	18,030.82	135,507.82	72,942.45	109,786.48
减;营业外支出	70,528.08	72,016.29	9,356.50	18,267.12
四.利润总额	9,373,105.26	9,761,233.85	8,776,539.28	9,288,034.20
减:所得税	857,980.77	1,141,948.45	1,113,049.29	1,502,186.31
少数股东损益		104,160.91		122,357.90
五.净利润	8,515,124.49	8,515,124.49	7,663,489.99	7,663,489.99

2.3 报告期末股东总人数为 31787 户

## § 3 管理层讨论与分析

## 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

公司目前实际经营的业务为商品零售业和旅游宾馆业,拥有海南省最大的单体百货零售商场和一家三星级酒店,参股海南可口可乐饮料有限公司。公司开始投资开发房地产业务,但该项业务尚未产生收益。报告期内公司紧紧抓好春节期间和海南旅游旺季的促销,百货零售和酒店的销售收入保持了稳定增长。报告期内公司实现主营业务收入 7,189.23 万元,比上年同期增长 1.31%,其中商业收入 6,409.67 万元,酒店业收入 527.90 万元,主营业务利润 2,303.47 万元,比上年同期下降 7.27%,

净利润 851.51 万元，比上年同期增长 11.11%。上述销售均在海南地区实现。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10% 以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
商业	66,613,273.88	46,535,250.61	29.66
酒店业	5,278,991.95	1,065,911.36	79.81

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

公司主营百货零售和酒店业，一般情况下，每年第一、四季度为销售和旅游旺季，每年第二、三季度为销售和旅游淡季。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

项 目	金 额（元）		占利润总额的比例（%）	
	2003 年 1-3 月	2002 年度	2003 年 1-3 月	2002 年度
利润总额	9,761,233.85	28,493,013.82	100.00	100.00
主营业务利润	23,034,744.47	82,478,816.09	235.98	289.47
其他业务利润	1,757.85	0.00	0.02	0.00
期间费用	14,291,024.84	56,756,429.12	146.41	199.19
投资收益	952,264.84	-703,345.65	9.76	-2.47
补贴收入	0.00	0.00	0.00	0.00
营业外收支净额	63,491.53	3,473,972.51	0.65	12.19

适用 不适用

与前期相比，本期投资收益有较大变动，其原因是我们的投资单位可口可乐公司一季度效益较好。另外，本期尚未发生很多营业外收支事项。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

海南第一投资招商股份有限公司

董事会

二00三年四月二十四日

## 资产负债表

编制单位:海南第一投资招商股份有限公司

2003 年 3 月 31 日

金额单位:元

资 产	注释号	行次	期末数		年初数	
			母公司	合并	母公司	合并
流动资产:						
货币资金	1	1	192,714,246.56	193,760,001.35	237,831,021.69	238,956,551.95
短期投资		2	754,502.07	754,502.07	1,408,621.50	1,408,621.50
应收票据		3		14,732.63		
应收股利		4				
应收利息		5				
应收帐款	2	6	581,940.57	2,405,886.20	911,641.31	1,743,905.19
其他应收款	3	7	114,061,930.55	143,803,926.76	70,669,285.82	83,513,079.17
预付帐款	4	8	22,855,401.11	28,276,501.11	22,351,526.34	27,772,626.34
应收补贴款		9				
存 货	5	10	20,693,099.19	21,449,412.51	18,280,286.14	19,339,052.45
待摊费用	6	11	286,302.18	286,302.18	328,935.54	337,960.04
一年内到期的长期债权投资		21				
其他流动资产		24				
流动资产合计		30	351,947,422.23	390,751,264.81	351,781,318.34	373,071,796.64
长期投资:						
长期股权投资	7	31	228,242,458.85	35,110,434.17	224,853,283.42	34,206,255.80
长期债权投资		32				
长期投资合计	7	33	228,242,458.85	35,110,434.17	224,853,283.42	34,206,255.80
其中:合并价差(贷差以“-”号表示,合并报表填列)		34		6,571,202.08		6,861,108.06
其中:股权投资差额(贷差以“-”号表示,合并报表填列)		35				
固定资产:						
固定资产原值	8	39	289,004,466.53	360,219,286.97	288,041,048.33	359,239,668.77
减:累计折旧	8	40	62,806,748.43	88,462,184.49	61,089,542.02	86,267,561.64
固定资产净值	8	41	226,197,718.10	271,757,102.48	226,951,506.31	272,972,107.13
减:固定资产减值准备	8	42	1,485,468.91	1,685,468.91	1,485,468.91	1,685,468.91
固定资产净额	8	43	224,712,249.19	270,071,633.57	225,466,037.40	271,286,638.22
工程物资		44				
在建工程	9	45	15,600,000.00	15,600,000.00	15,600,000.00	15,600,000.00
固定资产清理		46				
固定资产合计		50	240,312,249.19	285,671,633.57	241,066,037.40	286,886,638.22
无形资产及其他资产						
无形资产	10	51	31,521,400.00	82,816,671.23	31,683,325.00	83,867,043.04
长期待摊费用	11	52		7,500,637.27		7,302,518.31
其他长期资产		53				
无形资产及其他资产合计		54	31,521,400.00	90,317,308.50	31,683,325.00	91,169,561.35
递延税项						
递延税项借项		56				
资产总计		60	852,023,530.27	801,850,641.05	849,383,964.16	785,334,252.01

## 资产负债表(续)

编制单位:海南第一投资招商股份有限公司

2003 年 3 月 31 日

金额单位:元

负债和股东权益	注释号	行次	期末数		年初数	
			母公司	合并	母公司	合并
流动负债:						
短期借款	12	61	197,400,000.00	222,400,000.00	190,400,000.00	215,400,000.00
应付票据		62				
应付帐款	13	63	28,677,320.56	31,696,552.34	22,867,352.48	25,209,316.63
预收帐款	14	64	7,818,962.56	7,818,962.56	5,722,019.82	6,170,517.46
应付工资		65	104,753.60	104,753.60	104,753.60	104,753.60
应付福利费		66	5,386,998.42	6,759,660.90	5,680,551.41	7,393,256.04
应付股利	15	67	44,970,819.95	44,970,819.95	44,970,819.95	44,970,819.95
应交税金	16	68	2,687,449.46	9,324,110.87	3,976,702.00	10,129,890.86
其他应交款	17	69	7,603.04	120,532.02	17,886.54	132,095.78
其他应付款	18	70	124,918,758.27	8,551,193.01	144,131,203.78	14,404,182.28
预提费用	19	71	218,446.53	537,181.86	218,446.53	495,487.63
预计负债		72				
一年内到期的长期负债	20	78				
其他流动负债		79				
流动负债合计		80	412,191,112.39	332,283,767.11	418,089,736.11	324,410,320.23
长期负债:						
长期借款		81				
应付债券		82				
长期应付款		83				
专项应付款		84				
其他长期负债		85				
长期负债合计		87	0.00	0.00	0.00	0.00
递延税项:						
递延税项贷项		89				
负债合计		90	412,191,112.39	332,283,767.11	418,089,736.11	324,410,320.23
少数股东权益(合并报表填列)		91		29,734,456.06		29,629,703.73
股东权益:						
股本	21	92	154,160,000.00	154,160,000.00	154,160,000.00	154,160,000.00
资本公积	22	93	212,624,248.57	212,624,248.57	212,601,183.23	212,601,183.23
盈余公积	23	94	40,270,946.89	47,210,563.18	40,270,946.89	47,210,563.18
其中:法定公积金	23	95	17,887,947.64	20,201,153.07	17,887,947.64	20,201,153.07
减:未确认的投资损失(合并报表填列)		96				
未分配利润	24	97	32,777,222.42	25,837,606.13	24,262,097.93	17,322,481.64
外币报表折算差额(合并报表填列)		98				
股东权益合计		99	439,832,417.88	439,832,417.88	431,294,228.05	431,294,228.05
负债和股东权益合计		100	852,023,530.27	801,850,641.05	849,383,964.16	785,334,252.01

公司负责人:蒋会成

主管会计工作负责人:许献红

会计机构负责人:蒋小华

## 利润表

编制单位:海南第一投资招商股份有限公司

2003 年 3 月

金额单位:元

项 目	2003 年 1-3 月		2002 年 1-3 月	
	母公司	合并	母公司	合并
一.主营业务收入	64,096,724.39	71,892,265.83	57,819,137.40	70,959,483.15
减:主营业务成本	46,535,250.61	47,919,149.01	41,232,866.09	45,071,924.23
主营业务税金及附加	530,897.71	938,372.35	505,508.02	1,047,855.74
二.主营业务利润	17,030,576.07	23,034,744.47	16,080,763.29	24,839,703.18
加:其他业务利润		1,757.85		16,505.02
减: 营业费用	5,434,950.13	5,481,939.20	2,762,514.66	4,886,794.34
管理费用	2,676,163.46	5,172,753.71	4,404,730.40	6,842,139.11
财务费用	2,908,056.52	3,636,331.93	3,226,898.02	3,930,759.91
三.营业利润	6,011,405.96	8,745,477.48	5,686,620.21	9,196,514.84
加: 投资收益	3,414,196.56	952,264.84	3,026,333.12	
补贴收入				
营业外收入	18,030.82	135,507.82	72,942.45	109,786.48
减; 营业外支出	70,528.08	72,016.29	9,356.50	18,267.12
四.利润总额	9,373,105.26	9,761,233.85	8,776,539.28	9,288,034.20
减: 所得税	857,980.77	1,141,948.45	1,113,049.29	1,502,186.31
少数股东损益		104,160.91		122,357.90
五.净利润	8,515,124.49	8,515,124.49	7,663,489.99	7,663,489.99

公司负责人:蒋会成

主管会计工作负责人:许献红

会计机构负责人:蒋小华

## 现金流量表

编制单位:海南第一投资招商股份有限公司 2003 年 3 月 金额单位:元

项 目	行次	母公司金额	合并金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	70,901,554.22	77,539,860.93
收到的税费返还	2		
收到的其他与经营活动有关的现金	3	12,169,460.41	12,450,335.62
经营活动现金流入小计	5	83,071,014.63	89,990,196.55
购买商品、接受劳务支付的现金	6	45,538,567.86	46,481,860.76
支付给职工以及为职工支付的现金	7	3,565,444.53	5,122,709.46
支付的各项税费	8	5,597,129.28	6,085,527.10
支付的其他与经营活动有关的现金	9	54,323,710.68	57,590,012.50
经营活动现金流出小计	10	109,024,852.35	115,280,109.36
经营活动现金流量净额	11	-25,953,837.72	-25,289,912.81
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	12	1,002,205.90	1,002,205.90
取得投资收益所收到的现金	13		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金	14	19,000.00	19,000.00
收到的其他与投资活动有关的现金	15		
投资活动现金流入小计	16	1,021,205.90	1,021,205.90
购建固定资产、无形资产其他长期资产所支付的现金	18		16,200.00
投资所支付的现金	19	300,000.00	300,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	20	1,160,464.00	1,160,464.00
投资活动现金流出小计	22	1,460,464.00	1,476,664.00
投资活动产生的现金流量净额	25	-439,258.10	-455,458.10
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金	26		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27		

借款所收到的现金	28	7,000,000.00	7,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	29		
筹资活动现金流入小计	30	7,000,000.00	7,000,000.00
偿还债务所支付的现金	31		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32	927,026.47	1,636,583.01
其中：支付少数股东的股利	33		
支付的其他与筹资活动有关的现金	34	24,796,652.84	24,796,652.84
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	35		
筹资活动现金流出小计	36	25,723,679.31	26,433,235.85
筹资活动产生的现金流量净额	40	-18,723,679.31	-19,433,235.85
四、汇率变动对现金的影响	41		-17,943.38
五、现金及现金等价物净增加额	42	-45,116,775.13	-45,178,606.76
补充资料	行次	母公司金额	合并金额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：			
净利润（亏损以“-”号填列）	43	8,515,124.49	8,515,124.49
加：少数股东本期损益（亏损以“-”号表示）	44		104,160.91
减：未确认的投资损失	45		
加：计提的资产减值准备	46	45,467.93	45,467.93
固定资产折旧	47	1,709,018.08	2,185,434.52
无形资产摊销	48	161,925.00	382,097.97
长期待摊费用摊销	49		
待摊费用减少（减：增加）	50	48,198.69	540,723.21
预提费用增加（减：减少）	51		55,973.73
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	52		
固定资产报废损失	53	197,045.80	197,045.80
财务费用	54	2,706,236.20	3,416,792.74
投资损失（减：收益）	55	-3,414,196.56	-952,264.84

递延税款贷项 (减:借项)	56		
存货的减少 (减:增加)	57	1,472,913.58	2,740,336.87
经营性应收项目的减少 (减:增加)	58	-42,611,632.77	-44,775,878.50
经营性应付项目的增加 (减:减少)	59	5,216,061.84	2,282,691.54
其他	60		-27,619.64
经营活动产生的现金流量净额	65	-25,953,837.72	-25,289,913.27
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动:			
债务转为资本	66		
一年内到期的可转换公司债券	67		
融资租入固定资产	68		
3. 现金及现金等价物净增加情况:			
现金的期末余额	69	192,714,246.56	193,760,001.35
减: 现金的期初余额	70	237,831,021.69	238,956,551.95
加: 现金等价物的期末余额	71		
减: 现金等价物的期初余额	72		
现金及现金等价物净增加额	73	-45,116,775.13	-45,196,550.60

公司负责人:蒋会成

主管会计工作负责人:许献红

会计机构负责人:蒋小华